PARECER DA COMISSÃO ESPECIAL DE HONRARIAS

PARECER Nº  0013/2018

DATA: 01/03/2018.

ASSUNTO: Moção 012/2018.

EMENTA: Moção de Aplauso à Senhora Janaina Riva, Deputada Estadual do MT.

RELATOR: Acácio Ambrosini.

[bookmark: _GoBack]RELATÓRIO: Ao primeiro dia do mês de março do ano de dois mil e dezoito, na sala de reuniões, reuniram-se os membros da Comissão Especial de Honrarias para exarar parecer sobre a Moção de aplauso à Senhora Janaina Riva, Deputada Estadual do MT, é atuante na política desde muito jovem e em 2014 tornou-se a segunda parlamentar mais votada do Estado, obtendo 48.171 votos. Janaina Riva é a única mulher no Parlamento Estadual, onde tem representado todas as mulheres e a população em geral. Verificamos que a Moção em comento está subscrita por mais de um terço dos Vereadores, e atende os requisitos de regimentalidade previstos nos Art. 136 e 137, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Sorriso. Após a análise da Moção em questão, este Relator é favorável a sua tramitação em Plenário. Acompanha o voto, a Presidente Professora Marisa e o Membro Bruno Delgado.

	PROFESSORA MARISA
Presidente
	ACACIO AMBROSINI
Relator
	BRUNO DELGADO
Membro